
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: SERVIZI DI CENSIMENTO, ISPEZIONE E CAMPAGNA INDAGINI STRUTTURALI, 
PROPEDEUTICHE ALLA VERIFICA DI VULNERABILITA' DEL VIADOTTO 
ZAPPULLA DELL'AUTOSTRADA MESSINA-PALERMO, IN ENTRAMBE LE 
DIREZIONI. 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.) 2 /DATE DEL 2 4 GH!, ~Q~l 
Premesso che: 
- con Decreto Dirigenziale n. 423/DG del 19/10/2020: 

- è stato approvato il progetto per un importo complessivo di € 157.000,00, di cui € 106.396,26 per 
servizi, € 6.610,98 per costi della sicurezza ed € 43.992,76 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

- sono state prenotate le somme sul cap. 48 bil. 2020/2022 esercizi finanziari 2020-2021; 
- è stato approvato lo schema della lettera di invito ed è disposta la procedura di affidamento dei lavori 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla legge Il 
settembre 2020 n.120; 

- con Decreto Dirigenziale n. 49IDG del 22/02/2021 sono stati approvati gli atti di gara e si è proceduto 
all'aggiudicazione dei servizi di cui in oggetto alla ditta CSG PALLADIO S.R.L. con sede in strada 
Saviabona n. 27811A - 36100 Vicenza, codice fiscale 02644700243, p.iva 14996171006, che ha offerto il 
ribasso del 29,516%; 

- il Quadro Economico a seguito aggiudicazione è il seguente: 

A) SERVIZI: 
Al) Serizi a misura 
A2) Ribasso offerto 29,516% 
A3) Costi aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i servizi al lordo dei costi (A1+A2+A3) 

€ 106.396,26 
-€ 31.403,92 
€ 6.610,98 

€ 81.603,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) 
B2) 
B3) 

B4) 

B5) 

Imprevisti e arrotondamenti (circa 5%) 
Oneri conferimento a discarica 
Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai 
sensi del D.M. 17/06/2016 compreso IVA e CNPAIA 
I.V.A. 22% su A1+A2+A3+Bl 

€ 4.898,45 
€ 1.300,00 
€ 2.260,14 

€ 9.594,92 

€ 19.030,39 

IMPORTO TOTALE 
€ 37.083,90 
€ 118.687,22 

Totale somme a disposizione 

- in data 21/04/2021 è stato disposto con la sottoscrizione di apposito verbale l'avvio all' esecuzione del 
contratto in via d'urgenza sotto le riserve di legge, nelle more della stipula del contratto; 

- in data 11/11/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep CAS n. 1094/2021 registrato presso 
l'Agenzia delle Entrare di Messina al n. 18469 serie l T; 

- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 27/08/2021 come da certificato del direttore dell'esecuzione del 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

29/09/2021 ; 
- in data 31/03/2022 è stato sottoscritto il conto finale dei servizi, dal quale risulta che l'ammontare netto dei 
lavori eseguiti è pari ad €. 74.967,37, la penale per ritardi è pari a 5.549,03 e che l'ammontare del credito 
residuo dell'impresa è pari ad € 374,84; 

- con nota 610/DG del 11/05/2022 è stato nominato l'ing. Roberto Pinizzotto quale RUP in sostituzione 
dell'ing. Salvatore Minaldi; 

- in data 22/09/2022 è stato emesso dall'ing. Roberto Pinizzotto, nella qualità di RUP, il Certificato di 
Regolare Esecuzione, col quale viene confermato il credito dell'impresa pari ad € 374,84; 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Responsabile unico del Procedimento certifica 
che i servizi sono stati regolarmente eseguiti e che all'impresa CSG PALLADIO S.R.L. con sede in strada 
Saviabona n. 278/1A - 36100 Vicenza, codice fiscale 02644700243, p.iva 14996171006, resta un credito 
pari ad € 374,84 oltre IVA a saldo di ogni spettanza per i servizi eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Considerato che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il seguente: 

Previsto Contabilizzato Economie 

A) SERVIZI: 

Al) Servizi a misura € lO6.396,26 € 91.038,84 € 15.357,42 

A2) Ribasso offerto 29,516% -€ 31.403,92 -€ 26.871,02 -€ 4.532,90 

A3) Costi aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.610,98 € 10.799,55 -€ 4.188,57 

A4) Penale per ritardo su tempi contrattuali -€ 5.549,03 € 5.549,03 

Sommano i servizi al lordo dei costi (Al+A2+A3+A4} € 81.603,32 € 69.418,34 € 12.184,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Imprevisti e arrotondamenti (circa 5%) € 4.898,45 €O,OO € 4.898,45 
B2) Oneri conferimento a discarica € 1.300,00 €O,OO € 1.300,00 

B3) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.260,14 € 2.260,14 € 0,00 

B4) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti € 9.594,92 €O,OO € 9.594,92 esterni ai sensi del D.M. 17/06/2016 compreso IV A e CNP AIA 
B5) I.V.A. 22% su A l +A2+A3+A4+B l € 19.030,39 € 15.272,03 € 3.758,36 

Totale somme a disposizione € 37.083,90 € 17.532,17 € 19.551,73 

IMPORTO TOTALE € 118.687,22 € 86.950,51 € 31.736,71 

Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell' ANAC; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

~ ssrz ."SONA Contrada SOOooo-<,' .39 090 "'" - c'o ,,~ , P ,v. "se,,,,,,, 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

- il regolamento di contabilità; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessita, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale dei "Servizi di censimento, ispezione e campagna indagini 
strutturali, propedeutiche alla verifica di vulnerabilità del viadotto Zappulla dell'autostrada Messina­ 
Palermo, in entrambe le direzioni", dal quale emerge un credito netto di € 374,84 oltre IVA, in favore 
dell'impresa CSG PALLADIO S.R.L. con sede in strada Saviabona n. 278IlA - 36100 Vicenza, codice 
fiscale 02644700243, p.iva 14996171006; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dell'Esecuzione ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorso due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 34.630,79 sul cap. 48 impegno n. 268.1 del 
25/02/2021 (impegno di € 121.581,30); 
6) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "Incentivi ai sensi dell'art. 113 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.", pari ad € 2.260,14 dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le 
stesse saranno liquidate con separato provvedimento. 
Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirige 
lng. Salv 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
lng. Dario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


